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Abstrakt

Diplomová práce si dává za úkol porovnat klasické vyráběné lokomotivy o výkonu

3MW a 6MW a jejich jízdní výkony s teoretickou lokomotivou o výrazně větším

instalovaném výkonu a následně tyto rozdíly prezentovat. Dále diskutuje smysluplnost

tohoto zvýšení výkonu zejména ve vztahu k tuzemským tratím.
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zrychlení, doba jízdy
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Abstract

The aim of this thesis is to compare classical locomotives with 3MW or 6MW of

installed power and their running performance to a theoretical new generation locomotive

with a larger installed power and to present differences between them. It also discusses if

it makes sense to build such a locomotive, especially with the Czech railtracks in mind.
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Electric locomotive, installed power, traction characteristics, tractive force, velocity,

acceleration, running time

Trakční vlastnosti lokomotivy s velkým instalovaným výkonem Martin Vintr 2016/2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 16.5.2017 Jméno příjmení

Trakční vlastnosti lokomotivy s velkým instalovaným výkonem Martin Vintr 2016/2017

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce doc. Ing. Martinu

Pittermanovi, Ph.D. za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Trakční vlastnosti lokomotivy s velkým instalovaným výkonem Martin Vintr 2016/2017

8

Obsah

OBSAH ...................................................................................................................................... 8

ÚVOD ........................................................................................................................................ 1

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................................................... 2

1 SOUČASNÝ STAV ŽELEZNIČNÍHO PROVOZU V ČR ............................................ 3

1.1 LOKOMOTIVA ŠKODA 69E ........................................................................................ 4

1.2 LOKOMOTIVA ŠKODA 109E ...................................................................................... 6

2 LOKOMOTIVA S VELKÝM INSTALOVANÝM VÝKONEM .................................. 8

2.1 TRAKČNÍ CHARAKTERISTIKA TAŽNÉHO VOZIDLA ...................................................... 8

3 DYNAMIKA TRAKČNÍHO POHONU .......................................................................... 9

3.1 JÍZDNÍ REŽIMY TRAKČNÍHO VOZIDLA ...................................................................... 10

3.2 SÍLY PŮSOBÍCÍ PROTI POHYBU VOZIDLA .................................................................. 11

3.2.1 Vozidlové odpory ............................................................................................. 12

3.2.2 Traťové odpory ................................................................................................ 14

3.2.3 Výsledná síla působící proti pohybu vlaku ...................................................... 15

3.3 POHYBOVÁ ROVNICE VLAKU ................................................................................... 16

3.3.1 Rotující hmoty vlaku ........................................................................................ 16

3.3.2 Odvození pohybové rovnice vlaku ................................................................... 17

3.3.3 Adheze .............................................................................................................. 17

4 LOKOMOTIVA S VELKÝM INSTALOVANÝM VÝKONEM ................................ 19

4.1 VLIV JÍZDNÍCH ODPORŮ NA TRAKČNÍ CHARAKTERISTIKU ........................................ 20

4.2 VZOROVÉ TRAKČNÍ CHARAKTERISTIKY LOKOMOTIV O VÝKONU 9 A 12MW ........... 21

4.2.1 Lokomotiva s instalovaným výkonem 9MW ..................................................... 21

4.2.2 Lokomotivy s instalovaným výkonem 12MW ................................................... 22

4.3 VYBRANÉ VLAKOVÉ SOUPRAVY .............................................................................. 24

4.3.1 IC 513 Opava .................................................................................................. 24

4.3.2 EC 173 Hungaria ............................................................................................ 25

4.3.3 EC 282 Slovenská strela .................................................................................. 26

4.3.4 EN 442 Bohemia .............................................................................................. 27

4.4 JÍZDNÍ ODPORY VYBRANÝCH VLAKOVÝCH SOUPRAV ............................................... 28

4.4.1 Porovnání s lokomotivami Škoda .................................................................... 29

4.5 TRAŤOVÉ ÚSEKY VYBRANÉ PRO SIMULACI .............................................................. 30

4.5.1 Traťový úsek Chlumčany - Přeštice ................................................................. 31

4.5.2 Traťový úsek Zelená Lhota - Hojsova stráž ..................................................... 31

4.5.3 Traťový úsek Špičák - Železná Ruda, město .................................................... 31

Trakční vlastnosti lokomotivy s velkým instalovaným výkonem Martin Vintr 2016/2017

9

4.5.4 Fiktivní traťový úsek ........................................................................................ 32

5 SIMULACE JÍZDY VLAKŮ A POROVNÁNÍ JÍZDNÍCH DOB .............................. 32

5.1 TRAKČNÍ VLASTNOSTI PŘI AKCELERACI .................................................................. 34

5.1.1 Trakční vlastnosti lokomotiv se zátěží IC 513 Opava (351t) ........................... 34

5.1.2 Trakční vlastnosti lokomotiv se zátěží EC 272 Slovenská strela (446t) .......... 35

5.1.3 Trakční vlastnosti lokomotiv se zátěží EC 173 Hungaria(484t) ...................... 37

5.1.4 Trakční vlastnosti lokomotiv se zátěží EN 442 Bohemia(655t) ....................... 38

5.2 POROVNÁNÍ JÍZDNÍCH DOB UVAŽOVANÝCH LOKOMOTIV ......................................... 39

5.2.1 Jízdní doby lokomotiv se zátěží IC 513 Opava ................................................ 40

5.2.2 Jízdní doby lokomotiv se zátěží EC 272 Slovenská strela ............................... 41

5.2.3 Jízdní doby lokomotiv se zátěží EC 173 Hungaria .......................................... 42

5.2.4 Jízdní doby lokomotiv se zátěží EN 442 Bohemia ........................................... 43

6 ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ ............................................................................................... 45

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 48

Trakční vlastnosti lokomotivy s velkým instalovaným výkonem Martin Vintr 2016/2017

1

Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje na porovnání trakčních vlastností lokomotiv Škoda

69E a Škoda 109E vzhledem k jejich instalovanému výkonu a dále je srovnává s fiktivní

lokomotivou nové generace o větším instalovaném výkonu.

Text je rozdělen do několika částí; první část popisuje parametry současných

lokomotiv Škoda 69E a Škoda 109E. Druhá a třetí část popisují trakční charakteristiky a

dynamiku trakčních vozidel. Čtvrtá část se zabývá parametry uvažovaných fiktivních

lokomotiv nové generace o výkonu 9MW a 12MW, pátá část popisuje parametry

vzorových vlakových zátěží a traťových úseků užitých pro porovnávání vlastností

lokomotiv a poslední část se věnuje výsledkům simulace a porovnání trakčních vlastnosti

uvažovaných lokomotiv, společně s úvahou nad dalšími možnostmi pohonu a

smysluplnosti uvažované koncepce.
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Seznam symbolů a zkratek

ČD ...................... České dráhy

ČSD ................... Československé státní dráhy

SŽDC ................. Správa železniční dopravní cesty

ZSSK ................. Žeľezničná spoločnosť Slovensko

SNCF ................. Société nationale des chemins de fer francais

DB ...................... Deutsche Bahn

ř. ......................... řada (označení vozidla ČD dle mezinárodních ustanovení)

ss ........................ stejnosměrná napájecí soustava

P ......................... výkon (W)

F ......................... síla (N)

v ......................... rychlost (m/s)

V ........................ rychlost (km/h)

a ......................... zrychlení (m/s
2
)

o ......................... měrný jízdní odpor (N/kN)

O ........................ odporová síla (N)

m ........................ hmotnost (t)

R ........................ poloměr (m)

G ........................ tíhová síla (N)

ξ ......................... koeficient rotačních hmot (-)

μ ......................... koeficient adheze (-), příp. (N/kN)

ε ......................... koeficient využití adheze (-)

η ......................... účinnost (-), příp. (%)

Trakční vlastnosti lokomotivy s velkým instalovaným výkonem Martin Vintr 2016/2017

3

1 Současný stav železničního provozu v ČR

Jakékoliv myšlenky na změnu stavu vozového parku a zejména pak konstrukce

lokomotiv by měly vždy být předcházeny analýzou současného stavu a posouzení jeho


[…]


experimentech). V současnosti nejčastěji používané motory v trakci, motory asynchronní
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(indukční) a synchronní (typu PMSM), snesou poměrně vysoké přetížení. V tomto smyslu

by tedy též trakční obvody (transformátory, měniče) mohly být dimenzovány na větší, než

jmenovitý výkon, takže by mohly motorům krátkodobě (v řádu desítek sekund) výrazně

vyšší výkon, čímž by se dosáhlo kýženého zlepšení jízdních parametrů. Otázkou však

zůstává, zda by to bylo u takto výkonných lokomotiv potřebné. Další otázkou je pak otázka

finanční, jelikož transformátory a měniče jsou velice drahými zařízeními a každé navýšení

jejich dimenzování, tj. výkonu, se výrazně prodraží. Je tedy nutné provést úvahu, zda se

pro pár sekund zlepšení jízdních výkonů vozidel, které se v celkovém obrazu jízdy vůbec

nemusí projevit, vyplatí instalovat výkonnější napájecí zařízení trakčního pohonu. Při

uvažování výkonnějších lokomotiv, zejména lokomotivy 12MW, se při simulaci

přibližovalo zrychlení vlaku zrychlení, jež bývá typicky požadováno po městských či

příměstských vlakových soupravách, tedy tzv. vozidlech lehké trakce. Pokud nepočítáme

metro, typickými zástupci této kategorie jsou elektrické osobní vlakové jednotky ČD 451 a

452 (výkon 1,3MW, zrychlení 0,7m/s
2
) a jednotky ČD 471 (výkon 2MW, zrychlení až

1m/s
2
). Pokud bychom na tyto vozy aplikovali výsledky simulace (tj. vyšší výkon znamená

větší rychlost, sílu a kratší jízdní doby), znamenalo by to navýšení výkonu těchto

elektrických jednotek až na úroveň současných lokomotiv. Zcela jistě by se však jednalo o

navýšení ne zcela žádoucí. Pokud vozidlo s poměrně malým výkonem 2MW dokáže

vhodným řízením pohonu dosáhnout zrychlení až 1m/s
2
, zvýšením výkonu na 4 či 6MW

by zcela jistě jeho zrychlení posunulo až k hodnotě 1,5m/s
2
. To je však příliš vysoká

hodnota, jelikož experimentálními měřeními v dopravě bylo zjištěno, že hraniční hodnota

zrychlení, při které stojící cestující (kterých se v příměstských vlakových linkách ve špičce

vyskytuje mnoho) dokáže bez problému zvládnout a neupadnout, je 1,2m/s
2
. Narostla by

též rychlost, avšak moderní jednotka ČD 471 disponuje maximální rychlostí 140km/h,

která s velkou rezervou převyšuje maximální povolenou rychlost na většině traťových

úseků, kde tyto jednotky operují. Další zvyšování výkonu u vozidel lehké trakce (jichž se s

výjimkou příměstských jednotek v ČR jinak v podstatě nevyskytuje) tak z těchto pohledů

zcela zjevně postrádá smysl. Aplikace určitých poznatků z nových konstrukcí strojů

(zejména transformátorů) pro zvýšení výkonu by snad byla možná ve chvíli, kdy by se

uvažovali o propojení vnější příměstské sítě s tramvajovou městskou sítí. V ČR se však

vyskytují sítě maximálně 50Hz (kde lze uvažovat o propojení s tramvají). Smysl by toto

mělo možná v Německu či Rakousku, kde jsou vlakové napájecí sítě s frekvencí 16,7Hz.
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Další skutečností, která hovoří proti výrobě výkonnějších lokomotiv ve snaze ušetřit

jízdní doby je stav tratí v ČR. Od doby, kdy byly ČSD rozděleny na ČD (provoz vlaků) a

SŽDC (provoz tratí), chybí kooperace mezi oběma subjekty a tratě často nevyhovují

požadavkům ČD, ale v poslední době i nově vznikajících soukromých dopravců. Draze se

elektrifikují lokální velmi málo užívané tratě a důležité úseky, jako např. Praha - Beroun

léta čekají na modernizaci a díky mizernému technickému stavu na nich nelze zajistit

odpovídající služby na úrovni. Navíc i na tratích, které jsou z hlediska technického stavu

vyhovující, je málokdy povolená dostatečně vysoká rychlost. V ČR se smí jet maximálně

160km/h a z tohoto hlediska, pokud nechceme šetřit vteřiny ve stoupáních, naprosto

vyhovuje současná lokomotiva ČD 380. Na mnoho úsecích je pak povolená rychlost sotva

100 či 120km/h. Vedle toho je prakticky nemožné zažít spoj, jenž dorazil na místo určení s

menším, než pětiminutovým zpožděním, což naprosto poráží výsledky, kde s výkonnější

lokomotivou právě jen pár minut dopravce získá. Stavba lokomotivy s výrazně vyšším

výkonem tak dává smysl snad jen pro využití v nákladní dopravě, kde by důraz nebyl

kladen na rychlost, ale na velikost tažné síly, jak u zde uvažované lokomotivy 12MW, což

by umožnilo táhnout těžší náklady. Na druhou stranu, železniční nákladní doprava je v ČR

tak málo využívaná, že i zde není jistota, zda by se nová lokomotiva uchytila.

Posledním argumentem, který hovoří proti stavbě lokomotivy s velkým instalovaným

výkonem pro expresní vlakové spoje, je současný trend v železniční dopravě. Ten dává

přednost stavbě elektrických velmi rychlých a aerodynamicky tvarovaných jednotek, které

obsluhují expresní dálkové spoje. Toto řešení se již uplatnilo i v ČR, kde od roku 2004

jezdí rychlovlaková souprava ČD 680 Pendolino. A i z hlediska parametrů je již tato

jednotka pro poměry v ČR předimenzovaná, nehledě na superrychlé soupravy z Německa,

Francie či Japonsku.
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