## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Trakční vlastnosti lokomotivy s velkým instalovaným výkonem
Student: Bc. Martin VINTR Std. číslo: E15N0080P
Oponent: Ing. Martin Janda, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá zjednodušenou simulací rozjezdů těžkých mezinárodních rychlíků převážně na regionálních tratích.

Práci lze vytknout řadu věcných chyb, např.:

-Na str. 8 v popisu trakční charakteristiky je uvedeno, že až do jmenovitého bodu je zvyšováno jmenovité napětí motoru.

-Ve vztahu 3.21 má jízdní odpor vozů opačné znaménko.

-Na obr. 3.4 je nesoulad jednotek kN/N s číselnými hodnotami koeficientu adheze okolo 0,2

-Na str. 28 je pro vozy pro přepravu automobilů použit typ vozidlového odporu T4.

Formální úroveň práce snižují např. tyto nedostatky:

-Strana 8 je v práci dvakrát (s různým obsahem).

-Zvolené značení rychlostí v [m/s] a V [km/h] není v práci dodržováno.

-použití výrazu "mizerný" na str. 20.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Uveďte zdrojový kód a vysvětlete funkci použitého simulačního skriptu.
- 2) Vysvětlete rozdíl mezi trakčními hyperbolami 12MW vozidel v charakteristikách na str. 29.
- 3) Jaký vliv na vypočtené doby rozjezdů by mělo snížení napětí troleje v povolené toleranci?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.5.2017

.....
podpis oponenta práce